
 

 
 

COMUNE DI CORI 
 

Provincia di Latina 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero  89 Data 27-08-2024 
 

 
 

Oggetto:   
 
AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELLE TARIFFE PER RIMBORSO COPIE E 
STAMPATI, DIRITTI RICERCA E VISURA, DIRITTI DI SEGRETERIA 
AFFERENTI LE PRATICHE DI COMPETENZA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di Agosto alle ore 16:30, in modalità 
presenza e/o videoconferenza, ai sensi dell’attuale regolamento approvato con deliberazione 
dell’Organo esecutivo n. 72/2024, previa l’osservanza delle vigenti formalità prescritte dalla legge, 
viene oggi convocata la Giunta comunale, con l’intervento dei suoi componenti Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA RICOPERTA PRESENTE/ASSENTE 

DE LILLIS MAURO PRIMIO Sindaco Presente 

AFILANI ENNIO Assessore Presente 

IMPERIA SIMONETTA Assessore Presente 

BETTI ANTONIO Assessore Assente 

ZAMPI LUCA Assessore Presente 

MASSOTTI ELISA Assessore Presente 

*(in videoconferenza) 
 
Ne risultano presenti 5 e assenti 1 

 
Assume la Presidenza il Dott.  MAURO PRIMIO DE LILLIS in qualità di Sindaco assistito dal Vice Segretario 
Comunale Dott. CORRADO COSTANZI. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

PREMESSO che l'ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione residente) è la banca dati unica 
dell'Anagrafe che semplifica i servizi demografici per tutti, residenti e non nel Comune di Cori; 
 
DATO ATTO che i servizi demografici di questo Comune, negli ultimi 2 anni, sono stati oberati 
dalla crescente richiesta di rilascio di certificazioni e di carte d'identità, sia elettroniche che cartacee, 
per questioni di "urgenza", anche da cittadini residenti nei Comuni limitrofi e non solo; 
 
CONSIDERATO che tale mole di lavoro, per i servizi demografici, genera un notevole dispendio di 
risorse umane ed economiche; 
 
RICHIAMATE 

 la delibera di G.C. n. 57 del 12/05/2015 avente ad oggetto "Diritti di segreteria, d’istruttoria e 
di ricerca relativi ai procedimenti amministrativi - Spese di riproduzione copie atti e 
documenti - Rimborso costi per il rilascio"; 

 la delibera di G.C. n. 207 del 19/12/2017 avente ad oggetto "Diritti per rilascio nuova carta 
d’identità elettronica"; 

 la delibera di G.C. n. 39 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento e modifica delle 
tariffe per rimborso copie e stampati, diritti ricerca e visura, diritti di segreteria afferenti le 
pratiche di competenza dei servizi demografici”; 

 
RILEVATA la necessita di dover determinare l’entità dei diritti di Segreteria, diritti vari e rimborso 
stampati riconducibili a procedure amministrative diverse e adeguarle al contesto territoriale e per 
semplificare le procedure; 
 
PRESO ATTO che agli uffici comunali sono state delegate ulteriori funzioni in materia di 
autentificazione di atti e firme; 
 
PRESO ATTO che le ricerche d'archivio per la definizione degli estratti e dei certificati storici degli 
stati di famiglia comportano un notevole aggravio di lavoro per il personale dipendente; 
 
RILEVATA la necessità di dover adeguare le tariffe per compensare i costi relativi dell'effettivo 
impiego delle risorse comunali; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo nel quale si evincono dettagliatamente l’entità dei diritti in 
argomento, concentrati in un unico atto per facilita di consultazione; 
 
CONSIDERATO che gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza della determinazione delle aliquote e delle varie imposte e tasse, nonché delle tariffe, per 
la fruizione di beni e servizi; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO la Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge: 
 
 



D E L I B E R A 

Per quanto in premessa: 

 
1. DI APPROVARE le tariffe di cui alla tabella seguente : 

 
Diritti per rilascio atti e certificati ufficio anagrafe e stato civile 

Tipologia 
Diritti di 
segreteri

a 

Diritti 
fissi 

comunali 

Corrispettiv
o Altri Enti 

Rimbors
o Spese Totale 

Carta d’identità elettronica  - rilascio 0,26 5,45 16,79 2,50 25,00 
Carta d’identità elettronica - duplicato 0,26 10,95 16,79 2,00 30,00 
Carta d’identità elettronica con 
maggiorazione urgenza per non residenti 0,26 10,95 16,79 22,00 50,00 
Carta d’identità cartacea  - rilascio 0,26 0,28 5,16 0,30 6,00 
Carta d’identità cartacea - duplicato 0,26 0,27 10,32 1,15 12,00 
Carta d’identità cartacea con 
maggiorazione urgenza per non residenti 0,26 0,27 10,32 39,15 50,00 
Certificazioni anagrafiche  – Copie esenti 
da bollo 0,26 0,44 0,00 0,30 1,00 
Certificazioni anagrafiche  – Copie in 
bollo 0,52 0,18 0,00 0,30 1,00 
Risultanze anagrafiche con ricerca in 
archivio – Copie esenti da bollo 2,65 0,00 0,00 0,35 3,00 
Risultanze anagrafiche con ricerca in 
archivio – Copie in bollo 5,25 0,00 0,00 0,75 6,00 
Dichiarazioni sostitutive di atti notori ( 
Dlgs 445/2000 ) 0,52 0,28 0,00 0,20 1,00 
Autentica di sottoscrizione e copie – Copie 
esenti da bollo 0,26 0,54 0,00 0,20 1,00 
Autentica di sottoscrizione e copie – Copie 
in bollo 0,52 0,28 0,00 0,20 1,00 
Rilascio copie integrali di atti di stato civile 0,00 2,50 0,00 0,50 3,00 

 
 

2. DI DARE ATTO che i diritti e le tariffe dovranno essere versati attraverso il sistema pagoPA; 
 
3. DI STABILIRE che, per quanto riguarda i certificati il cui invio viene richiesto tramite 

servizio postale, oltre alla busta pre-affrancata, il richiedente dovrà versare la quota dovuta a 
titolo di diritti segreteria e/o rimborso spese, attraverso il sistema pagoPA; 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 a seguito di apposita separata votazione con voti unanimi 
e favorevoli. 

 
 
CORI lì, 27-08-2024 
  

Il Sindaco 
  

DOTT. MAURO PRIMIO DE LILLIS 

 Il  Vice Segretario Comunale 
  

DOTT. CORRADO COSTANZI 

   



 ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-08-2024 
[X]  Perché dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4 del D. Lgs. 
267/00. 
[]  Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D. Lgs 267/2000. 
 
CORI, 27-08-2024 

 
Il Vice Segretario Comunale 

Dott. CORRADO COSTANZI 
 


